O parâmetro utilizado nesses estudos preliminares consiste em edital de manutenção de 
bombas hidráulicas, totalizando 24,5 cv em equipamentos (edital 1) e 2586 cv (edital 2). Os 
equipamentos da Nova Sede totalizam 61,5 cv.
Sendo assim, estimamos os custos da demanda em R$ 15.130,85 (quinze mil, cento e trinta
reais e oitenta e cinco centavos) anuais, levando o valor médio de R$ 246,03/cv, conforme
similitude aos editais pesquisados.

1.6 Escolha e Justificativa do Objeto
O objeto trata-se de manutenção preventiva e corretiva das novas instalações da sede do

[...]

Espaço Físico Não se aplica
Mobiliário Não se aplica
Impacto Ambiental Os impactos serão positivos em virtude da manutenção dos

equipamentos e o conseguente incremento na durabilidade 
dos equipamentos

1.8 Orçamento Estimado
O orçamento total estimado é de R$ 15.130,85 (quinze mil, cento e trinta reais e oitenta e
cinco centavos) anuais.

1.9 Natureza do Objeto
Os equipamentos instalados na Nova Sede não possuem inovações tecnológicas e possuem
características comuns e usuais encontradas no mercado, cujos padrões de desempenho e
qualidade podem ser objetivamente definidos.